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OTWARCIE SESJI ZWOŁANEJ DLA WRĘCZENIA SREBRNEGO MEDALU 
„CRACOVIAE MERENTI” JEGO EMINENCJI KSIĘDZU FRANCISZKOWI 
KARDYNAŁOWI MACHARSKIEMU 

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Otwieram XXXII uroczystą Sesję Rady Stołecznego Królewskiego Miasta Krakowa zwołaną 
dla wręczenia Srebrnego Medalu „Cracoviae Merenti” Jego Eminencji Księdzu Kardynałowi 
Franciszkowi Macharskiemu. W imieniu Radnych i swoim witam serdecznie naszych 
dostojnych gości. Serdecznie witam Jego Eminencję Księdza Kardynała Franciszka 
Macharskiego – laureata Srebrnego Medalu „Cracoviae Merenti”. Serdecznie witamy! Witam 
także Jego Eminencję Księdza Kardynała Stanisława Dziwisza – Arcybiskupa, Metropolitę 
Krakowskiego. Witamy serdecznie! Witam Eminencję Księdza Kardynała Mariana 
Jaworskiego. Serdecznie witamy Księdza Kardynała! Witam gospodarza miasta Pana 
prof. Jacka Majchrowskiego – Prezydenta Miasta Krakowa. Witamy Panie Prezydencie! 
Witam Jego Ekscelencję Księża Biskupa Grzegorza Rysia. Witamy serdecznie! Witam 
Wojewodę Małopolskiego Pana Józefa Pilcha. Witamy Panie Wojewodo! Witam 
Przewodniczącego Województwa Małopolskiego Pana Kazimierza Barczyka. Witamy Pana 
Przewodniczącego! Witam Jego Magnificencje Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego Pana 
prof. Piotra Laidlera. Witamy Panie Profesorze! Witam Wikariusza Generalnego 
Archidiecezji Krakowskiej Księdza Bolesława Fidelusa. Witamy! Witam także 
Przewodniczącego NSZZ „Solidarność” Pana Wojciecha Grzeszczak. Witamy Pana 
Przewodniczącego! Witam też byłego Wojewodę Małopolskiego Pana Jerzego Milera. 
Witamy Panie Wojewodo! Szanowni Państwo, na dzisiejszej uroczystości witam wszystkich 
Państwa, Radnych Miasta Krakowa, laureatów Medalu „Cracoviae Merenti”, Honorowych 
Obywateli Miasta Krakowa, wszystkie osoby, które chcą uczcić dzisiejszego laureata Medalu 
„Cracoviae Merenti”. Serdecznie Państwa witam i nisko się kłaniam. Serdecznie witam!  

Szanowni Państwo, dzisiejszą uroczystość uświetni występ w wykonaniu Chóru Uniwersytetu 
im. Jana Pawła II „Psalmodia”. 

WYSTĄPIENIE CHÓRU „PSALMODIA” 

Szanowni Państwo, drogi laureacie Medalu „Cracoviae Merenti”! Przyznanie Medalu 
„Cracoviae Merenti” jest wydarzeniem szczególnym dla całej społeczności Krakowa. Medal 
honoruje osoby i instytucje szczególnie zasłużone dla naszego miasta, które swoją 
działalnością i wzorową postawą przynoszą chlubę Stołecznemu Królewskiemu Miastu 
Kraków. Taką postacią jest Jego Eminencja Ksiądz Franciszek Kardynał Franciszek 
Macharski, człowiek wielkiego serca, duszpasterz, kontynuator dzieła Kardynała Karola 
Wojtyły na Krakowskiej Stolicy Biskupiej.  

„Cracoviae Merenti” przyznawany jest przez Radę Stołeczno-Królewskiego Miasta Krakowa 
na wniosek Kapituły Medalu, w skład której wchodzi Prezydent Miasta, Arcybiskup 
Metropolita Krakowski i Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego. Osoby, które otrzymują takie 
wyróżnienie mówią, że czują się dumnymi, że Kraków ich tak wyróżnił. Mam przekonanie, 
że teraz to nasze Stołeczne Miasto Kraków może czuć się wyróżnione, może czuć się 
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zaszczycone, może być dumne, że nagradza tak wspaniałego człowieka¸ osobę, która 
naznaczyła Kraków potężnym znakiem, wielką wartością dobra, szlachetności, godności dla 
każdego z nas. Te 27 lat posługi arcybiskupiej Księdza Kardynała to lata „Solidarności”, 
stanu wojennego, lata odzyskiwania przez Polaków tożsamości i niepodległości, wreszcie lata 
budowy niepodległego Państwa Polskiego. Do zbioru wielkich narodowych symboli przeszła 
postać Księdza Kardynała Macharskiego stojącego wraz z tysiącami wiernych przed Pałacem 
Arcybiskupim i modlącego się za umierającego papieża Jana Pawła II. Miasto Kraków czuje 
się zaszczycone, że Ksiądz Kardynał Macharski przyjął ten szlachetny tytuł. Od teraz Medal 
„Cracoviae Merenti” będzie miał jeszcze większą wagę, bo jego laureatem jest właśnie 
Ksiądz Kardynał Franciszek Macharski.  

Eminencjo, Szanowny Laureacie Srebrnego Medalu „Cracoviae Merenti” składamy 
najserdeczniejsze podziękowania za twoją opiekę, modlitwę i troskę. Na zawsze będziesz 
gościł w naszych sercach pozostając naszym krakowskim aniołem. Bóg zapłać.  

Bardzo proszę Prezydenta Miasta Krakowa prof. Jacka Majchrowskiego o ogłoszenie laudacji 
na cześć Jego Eminencji Księdza Kardynała Franciszka Macharskiego. 

Prezydent Miasta Krakowa – p. J. Majchrowski 

Szanowny Panie Przewodniczący, Czcigodny Laureacie, Szanowni Państwo! Kiedy w 2005 r. 
ks. kard. Franciszek Macharski przechodził na emeryturę, ofiarowaliśmy mu księgę 
wdzięczności. Księgę napisaną od serca przez ludzi, którzy wypełnili ją ciepłymi, osobistymi 
słowami. Dziś honorujemy Jego Eminencję w sposób może bardziej oficjalny, przyznając mu 
najwyższe będące w dyspozycji miasta odznaczenie, ale nasze intencje pozostają te same. 
Chcemy, aby ks. kard. Franciszek ani na chwilę nie zwątpił w pamięć, oddanie 
i wdzięczność swojego Krakowa. Dziękujemy Eminencji za 27 lat przewodniczenia 
Kościołowi Krakowskiemu, za wielkie dzieło rozbudowy Sanktuarium w Łagiewnikach, 
niekwestionowane zasługi dla środowiska naukowego, za wkład w rozwój duchowy 
i społeczny naszej wspólnoty.  

Ks. kard. Franciszek Macharski urodził się w znanej i szanowanej krakowskiej rodzinie. 
Kraków był też jego miejscem formacji duchowej i intelektualnej. Młody Franciszek 
Macharski uczęszczał do Gimnazjum im. Jana III Sobieskiego. W czasie okupacji 
kontynuował naukę na tajnych zajęciach Uniwersytetu Jagiellońskiego, m.in. u prof. Zenona 
Klemensiewicza. Obdarzony żywą inteligencją i nieprzeciętnymi zdolnościami mógł zostać 
wybitnym historykiem lub filologiem, wybrał jednak stan duchowny i krakowskie 
seminarium, gdzie po raz pierwszy spotkał Karola Wojtyłę, i gdzie zapewne trzeba szukać 
początku współpracy i serdecznej przyjaźni, która na zawsze połączyła ks. kard. Franciszka 
z Ojcem Świętym. Przyszły doktor honoris causa Uniwersytetu Jagiellońskiego i Papieskiej 
Akademii Teologicznej, wykładowca Papieskiego Wydziału Teologicznego i rektor 
Krakowskiego Seminarium ukończył studia na wydziale teologicznym w Wszechnicy 
Jagiellońskiej, ale kształcił się też na Katolickim Uniwersytecie we Freiburgu, i tam w 1961 r. 
uzyskał tytuł doktora teologii pastoralnej. W roku 1978 został metropolitą krakowskim. 
6 stycznia 1979 r. przyjął sakrę biskupią z rąk papieża Jana Pawła II w Rzymie. 30 czerwca 
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1979 r. otrzymał nominację kardynalską, a niedługo potem został wielkim kanclerzem 
Papieskiego Uniwersytetu Teologicznego. W swoim bardzo pracowitym życiu ks. kard. 
Franciszek wypełniał wiele odpowiedzialnych funkcji i obowiązków, negował setki parafii, 
zaangażował się w prace SKOZK, działał w czterech kongregacjach watykańskich, 
przewodniczył konferencję episkopatu Polski, przyjął honorowe członkostwo Polskiej 
Akademii Umiejętności i przez cały czas z oddaniem opiekował się potrzebującymi. Zawsze 
znajdował czas dla słabych, pokrzywdzonych przez los. Dał się poznać jako wybitny filantrop 
i społecznik. Dzięki jego wysiłkom szpitale w całym regionie dawnego województwa 
krakowskiego otrzymywały ceną pomoc z zagranicy. Ks. kard. Franciszek zainicjował 
działanie Oświęcimskiego Centrum Dialogu i Modlitwy, wznowił i rozwinął działalność 
Caritas w Archidiecezji Krakowskiej, doprowadził do powstania wielu placówek 
opiekuńczych: domów samotnej matki, rodzinnych domów dziecka, poradni 
psychologicznych czy schronisk dla bezdomnych. Był też jednym z założycieli 
Stowarzyszenia Siemacha. Trudno policzyć wszystkie przedsięwzięcia ks. kard. Franciszka, 
które wzbogaciły i uczyniły lepszym życie Krakowa, ale nie należy się dziwić, że było ich 
wiele, ponieważ ks. kard. Franciszek słynie już z tego, że zawsze jest blisko ludzi, zawsze też 
stara się nieść pomoc i otuchę, wspierać bliźnich w ciężkich chwilach. Był z nami w 2005 r., 
gdy żegnaliśmy Jana Pawła II. Był ze stoczniowcami, kiedy w 1980 r. odsłonięty został 
Pomnik Poległych w Gdańsku, a w marcu 1981 r. bronił swojego ukochanego środowiska 
akademickiego. Głośno upominał się o prawa polskich szkół wyższych. Przypominał, że, 
cytuję: „Wolność i niezależność universitas studiorum pozostanie dziedzictwem historycznym 
wszystkich uczelni”. Przypominał o ich dziejowym prawie do zachowania wolności, istnienia 
i pracy. Krakowianie pamiętają też, że ks. kard. Franciszek osobiście odwiedził 
internowanych i dopominał się o złagodzenie rygoru stanu wojennego, jednocześnie 
w wystąpieniach publicznych apelował o spokój z rozwagą prowadząc kościół 
w tych trudnych chwilach. Po 13 grudnia 1983 r. założył Arcybiskupi Komitet Pomocy 
Więźniom i ich rodzinom, co umożliwiło rozwinięcie na dużą skalę nie tylko materialnej, ale 
też duszpasterskiej i prawnej pomocy represjonowanym. Następca kard. Adama Sapiehy 
i Karola Wojtyły pełnił swą posługę, by przywołać pamiętne słowa krakowskich biskupów 
nie w cieniu, ale w świetle swych wielkich poprzedników z oddaniem realizując papieskie 
przesłanie o wyobraźni miłosierdzia. Dziś za tę posługę, za lata serdecznej, prawdziwie 
ojcowskiej opieki serdecznie dziękujemy. Dziękujemy za stała obecność w życiu religijnym, 
duchowym i społecznym naszego miasta, za mądre, kochające serce, na które zawsze 
mogliśmy i nadal możemy w każdej chwili liczyć. Dziękuję.  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Szanowni Państwo, teraz nastąpi wręczenie Srebrnego Medalu „Cracoviae Merenti” 
Jego Eminencji Księdzu Kardynałowi Franciszkowi Macharskiemu.  

WRĘCZENIE SREBRNEGO MEDALU „CRACOVIAE MERENTI” JEGO 
EMINENCJI KSIĘDZU KARDYNAŁOWI FRANCISZKOWI MACHARSKIEMU 

WYSTĄPIENIE CHÓRU „PSALMODIA” 
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Bardzo proszę o zabranie głosu Przewodniczącego Regionu Małopolskiego NSZZ 
„Solidarność” Pana Wojciecha Grzeszczaka.  

Przewodniczącego Regionu Małopolskiego NSZZ „Solidarność” – p. W. Grzeszczak 

Bardzo dziękuję Panu Przewodniczącemu za umożliwienie mi zabrania dzisiaj głosu na tak 
wspaniałej uroczystości. Jak Państwo wiecie ten rok, to rok 35-lecia „Solidarności” i wiele 
tu już powiedziano. W trakcie laudacji, którą przedstawił Pan Prezydent o niewątpliwych, 
wspaniałych zasługach ks. kard. Franciszka dla Małopolskiej „Solidarności”, dlatego też 
w tym roku kapituła „Solidarności” Małopolskiej przyznała 35 takich honorowych odznak 
zasłużonych dla NSZZ „Solidarność”, 34 było brązowych, ale ta jedna jest złota, pozłacana 
dla ks. kard. Franciszka Macharskiego.  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękuję Panu Przewodniczącemu. Bardzo proszę o zabranie głosu Wiceprzewodniczącego 
Sejmiku Województwa Małopolskiego Pana Kazimierza Barczyka.  

Przewodniczący Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski, Wiceprzewodniczący 
Sejmiku Województwa Małopolskiego – p. K. Barczyk  

Eminencje, Panie Prezydencie, Dostojni Goście, Wysoka Rado! Chciałem szczególnie 
w imieniu samorządów małopolskich złożyć najwyższe wyrazy podziękowania i uszanowania 
dla ks. kard. Franciszka Macharskiego, bo oprócz pięknej laudacji Pana Prezydenta, Pana 
Przewodniczącego, gdzie były wielkie, ważne zasługi wymienione to dwa istotne czasy i dwa 
istotne fragmenty współdziałania publicznego ks. kard. Franciszka dwóch ważnych 
środowisk, z jednej strony „Solidarności” – czas stanu wojennego, czas powołania 
Arcybiskupiego Komitetu Pomocy Represjonowanym. To w tych czasach było światło na 
Franciszkańskiej 3 i świeciło jasnym blaskiem dla wszystkich, którzy byli internowani, 
zwalniani. Kościół krakowski ze swoim domem arcybiskupów był miejscem, gdzie wszyscy 
mogli przyjść po poradę i pożyczki we wsparcie, i również to było miejsce publicznego 
oporu, miejsce, które zbierało te wszystkie głosy 800-tysięcznej „Solidarności” Małopolski. 
Te słowa podziękowania od Pana Przewodniczącego „Solidarności” Małopolskiej, to jest 
wyraz podziękowania w imieniu największego pokojowego obywatelskiego ruchu w dziejach 
świata „Solidarności” Polskiej, bo ten 10-letni okres stanu wojennego, w szerokim tego słowa 
znaczeniu, do przywracania wolności po I wolnych wyborach samorządowych, które miały 
miejsce w Polsce, w Europie Środkowo-Wschodniej, nastąpił czas przywracania sprawy 
obywatelom, spraw swoich, czas brania spraw w swoje ręce. Właśnie w imieniu samorządów 
małopolskich, tych ze Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolskich, ale również w imieniu 
Parlamentu Regionalnego Samorządu Województwa Małopolskiego chciałem złożyć hołd, 
podziękowanie i wyrazy uznania, uszanowania od samorządów małopolskich, tych, którzy 
byli partnerami w tej wspólnej sprawie przywracania Polsce, Polakom tego wszystkiego co 
ważne, bo przecież Małopolska jest zintegrowana w sposób szczególny, kulturowy, religijny, 
społeczny i kościół krakowski na czele z Metropolitą Krakowskim odgrywał i odgrywa 
zawsze wielką rolę w tej sprawie. Tu, w „małym Rzymie”, w Krakowie, te sprawy są 
w sposób oczywisty widoczne. Właściwie Kraków wyróżnia się dzisiaj tym, że ma trzech 
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książąt kościoła, trzech kardynałów, a niedawno było czterech. To wyjątkowe miasto na 
świecie, poza Rzymem, i te wyrazy podziękowania to również kontynuacja tej dobrej 
współpracy obywateli, w tym poprzez samorząd, w kościele w Krakowie, w Małopolsce. 
Wielkim poprzednikiem, pierwszym uhonorowanym „Cracoviae Merenti” jest wielki Jan 
Paweł II, w związku z tym te odznaczenia przyznawane w konsekwencji dla wszystkich, 
którzy tą drogą są w następnej kolejności uhonorowani, są formą, która jest nam wszystkim 
bliska. W tej sytuacji Małopolska dziękuje Radzie Miasta, dziękuje Panu Prezydentowi 
i kapitule za to, że tak godnego kawalera tego odznaczenia dzisiaj nam wszystkim dała 
szansę, możliwość uczestniczyć w tym wyróżnieniu. Wielkie, wielkie serdeczne dzięki 
w imieniu samorządu małopolski dla Małopolanina roku 2000, uhonorowanego przez 
samorządy za wspólną drogę do roku 2000 i po roku 2000. Za wszystko serdecznie 
dziękujemy!  

Przewodniczący obrad – p. B. Kośmider 

Dziękuję. Szanowni Państwo, odczytam teraz kilka okolicznościowych adresów 
skierowanych do laureata dzisiejszej uroczystości.  

Po pierwsze, ks. kard. Kazimierz Nycz Metropolia Warszawski pisze: „Składam serdeczne 
gratulacje Jego Eminencji kard. Franciszkowi z racji przyjętego wyróżnienia życząc mu 
jednocześnie wielu sił i zdrowia, aby swoją postawą gorliwego Pasterza Chrystusowego nadal 
mógł się przyczyniać do budowy Królestwa Bożego na Ziemi”. 

I drugi adres okolicznościowy. Marszałek Województwa Małopolskiego Jacek Krupa, który 
pisze: „Medal „Cracoviae Merenti” będzie symbolem podziękowania wieloletniemu 
pasterzowi Archidiecezji Krakowskiej nie tylko za stałe duchowe towarzyszenie 
krakowianom w dobrych i złych chwilach, ale także za pełną zaangażowania aktywność 
w sferze społecznej i inicjonowanie wielu dzieł miłosierdzia na rzecz ludzi potrzebujących”. 

Szanowni Państwo, zdjęcia z dzisiejszej uroczystości będzie można zobaczyć na stronie 
Magicznego Krakowa. Informuję Państwa, że Jego Eminencja Ksiądz Kardynał Franciszek 
Macharski dokonał okolicznościowego wpisu do Srebrnej Księgi Medalu „Cracoviae 
Merenti”. Zapraszam Państwa na poczęstunek do Sal Kupieckiej i Lea. Serdecznie dziękuję 
wszystkim uczestnikom dzisiejszej uroczystej Sesji.  

ZAKOŃCZENIE SESJI 

Szanowni Państwo, zamykam XXII uroczystą Sesję Rady Stołecznego Królewskiego Miasta 
Krakowa zwołaną dla wręczenia Srebrnego Medalu „Cracoviae Merenti” Jego Eminencji 
Kardynałowi Księdzu Franciszkowi Macharskiemu. Dziękuję bardzo.  

 

Na podstawie nagrania, 

stenogram wykonała: 

Monika Sobieraj 


